

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
☒是 ☐否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否完成主要会计数据或重要会计数据以前年度会计数据
☒是 ☐否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,599,770,989.60	14.75%	4,139,469,906.99	8.72%
归属于上市公司股东的净利润(元)	56,339,212.58	-30.65%	193,124,462.58	72.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	42,269,206.48	-40.05%	165,889,514.99	189.15%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	585,492,693.32	2,497.52%
基本每股收益(元/股)	0.07	-22.22%	0.22	69.23%
稀释每股收益(元/股)	0.07	-22.22%	0.22	69.23%
加权平均净资产收益率	1.22%	-0.57%	4.15%	1.72%
总资产(元)	7,769,581,796.02	7,634,377,460.42	—	-0.04%
归属于上市公司股东的净资产	4,656,561,109.39	4,664,089,982.74	—	-2.23%

二、非经常性损益科目和金额
☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-2,294,166.36	-3,229,998.68	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的政府补助)	16,153,332.70	20,761,064.53	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	7,085,672.29	19,336,528.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-556,497.62	-497,161.56	
减:所得税影响额	-600,900.62	-500,767.75	
少数股东权益影响额(税后)	-404,669.61	-424,737.78	
合计	14,121,007.10	27,326,975.59	—

三、其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:
☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒适用 ☐不适用

1.合并资产负债表项目(1-9月)
(1)预付账款期末余额较年初余额增加461.73%,主要为本期预付原材料款增加所致。

(2)其他权益工具投资期末余额较年初余额减少100.00%,主要为本期其他权益工具投资全部转让所致。

(3)在建工程期末余额较年初余额减少92.88%,主要为本期部分在建工程完工转固资产所致。

(4)应付票据期末余额较年初余额减少100.00%,主要为本期应付票据到期还款所致。

(5)一年内到期的非流动负债期末余额较年初余额增加2,298.80%,主要为本期一年内到期的长期借款增加所致。

(6)其他权益工具投资期末余额较年初余额增加32.82%,主要为本期转销款项增加所致。

(7)长期借款期末余额较年初余额减少42.39%,主要为本期分类到一年内到期的非流动负债中的长期借款增加所致。

(8)递延所得税负债期末余额较年初余额增加198.18%,主要为本期对应纳税暂时性差异确认递延所得税负债增加所致。

(9)其他综合收益期末余额较年初余额减少100.00%,主要为本期其他权益工具投资全部转让所致。

2.合并利润表项目(1-9月)
(1)其他收益较上年度同期增加275.78%,主要为本期收到的政府补助同比增加所致。

(2)投资收益较上年度同期减少56.33%,主要为本期回购理财产品产生的收益同比减少所致。

(3)公允价值变动收益较上年度同期减少82.27%,主要为本期持有的交易性金融资产的公允价值变动同比减少所致。

(4)资产减值损失较上年度同期减少68.12%,主要为本期计提的坏账准备同比减少所致。

(5)公允价值变动收益较上年度同期增加100.00%,主要为本期确认的递延所得税费用同比增加所致。

3.合并现金流量表项目(1-9月)
(1)经营活动产生的现金流量净额较上年度同期增加2,497.52%,主要为本期销售商品收到的现金增加和支付其他与经营活动有关的现金减少所致。

(2)投资活动产生的现金流量净额较上年度同期减少2,701.10%,主要为本期投资支付的现金增加所致。

(三)股东信息
1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	29,140	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	持股比例	持股数量	质押、冻结或冻结情况
王寿坤	23.37%	201,150,000	0
南立荣	21.34%	183,600,000	0
基本养老保险基金一零零-组合	2.13%	18,107,706	0
南立荣	2.09%	17,978,441	0
全国社保基金一二三组合	1.81%	15,600,000	0
山东仙坛投资有限公司	1.80%	15,500,093	0
招商银行股份有限公司-国泰中证红利交易型开放式指数证券投资基金	1.32%	11,383,885	0
现代种业发展基金有限公司	1.28%	11,062,600	0
国静	1.13%	9,711,361	0
基本养老保险基金一零零-组合	0.90%	8,289,000	0
前10名无限售条件股份持有情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
南立荣	183,600,000	人民币普通股	183,600,000
王寿坤	50,287,500	人民币普通股	50,287,500
基本养老保险基金一零零-组合	18,107,706	人民币普通股	18,107,706
南立荣	17,978,441	人民币普通股	17,978,441
全国社保基金一二三组合	15,600,000	人民币普通股	15,600,000
山东仙坛投资有限公司	15,500,093	人民币普通股	15,500,093
招商银行股份有限公司-国泰中证红利交易型开放式指数证券投资基金	11,383,885	人民币普通股	11,383,885
现代种业发展基金有限公司	11,062,600	人民币普通股	11,062,600
国静	9,711,361	人民币普通股	9,711,361
基本养老保险基金一零零-组合	8,289,000	人民币普通股	8,289,000

公司控股股东、实际控制人王寿坤先生与南立荣女士为夫妇。山东仙坛投资有限公司为公司控股股东,实际控制人王寿坤先生的子女王静女士与王瑞女士为公司控股子公司、孙公司、实际控制人王寿坤先生、南立荣女士和山东仙坛投资有限公司为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。

前10名股东中,与融资融券业务情况(如有):
无

持股5%以上股东,前十名股东及前10名限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☐适用 ☒不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
☐适用 ☒不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
☐适用 ☒不适用
其他重要事项
☐适用 ☒不适用
四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表

编制单位:山东仙坛股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	3,616,739,826.67	3,901,311,029.69
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	506,012,942.21	400,554,729.03
衍生金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	136,961,240.61	135,251,994.21
应收款项融资	—	—
预付款项	109,734,411.06	19,535,190.81
应收保理款	—	—
其他应收款	29,008,363.94	25,609,948.22
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	—
其他流动资产	—	—
资产总计	943,221,835.33	889,183,762.75
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	—	—
其他流动资产	44,551,717.85	45,904,061.35
流动资产合计	5,286,110,243.77	5,397,531,683.76
非流动资产合计	—	—
总资产	7,769,581,796.02	7,634,377,460.42
流动负债:		
短期借款	1,734,245,541.88	1,639,286,696.67
应付票据	—	—
应付账款	4,602,864.60	4,396,431.05
其他应付款	541,363,053.90	549,597,347.81
其中:应付利息	—	—
应付股利	—	—
应付手续费及佣金	—	—
应付职工薪酬	—	—
持有待售负债	—	—
一年内到期的非流动负债	72,527,622.63	3,096,193.93
其他流动负债	1,891,783.36	1,424,269.02
流动负债合计	2,881,069,510.92	2,776,440,436.51
非流动负债:		
长期应付款	—	—
长期应付债券	95,800,000.00	166,300,000.00
应付债券	—	—

2.合并利润表

编制单位:山东仙坛股份有限公司

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,380,076,306.47	4,000,730,372.97
客户存款和同业存放款项净增加额	—	—
向中央银行借款净增加额	—	—
向其他金融机构拆入资金净增加额	—	—
收到原保险合同赔付款项的现金	—	—
收到再保业务现金净额	—	—
保户储金及投资款净增加额	—	—
处置利息、手续费及佣金的现金	—	—
拆入资金净增加额	—	—
代理买卖证券净增加额	—	—
代理承销证券收到的现金净额	—	—
收到处置金融资产产生的现金	211,662,123.00	279,866,622.44
收到其他与经营活动有关的现金	4,601,728,428.37	4,271,356,966.61
经营活动现金流入小计	3,396,765,670.84	3,226,718,707.51
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	11,857,596.25	9,861,018.56
支付的其他与经营活动有关的现金	92,814,816.48	606,853,294.14
支付的其他与经营活动有关的现金	4,016,225,663.26	4,296,016,789.88
经营活动现金流出小计	585,492,693.32	-34,420,763.67
经营活动产生的现金流量净额:	2,419,424,363.77	1,667,691,486.69
取得投资收益收到的现金	16,221,996.68	27,737,521.38
处置金融资产产生的现金	11,146.64	63,728,886.43
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流入小计	2,436,407,467.87	1,760,158,093.50
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	401,777,099.37	422,464,176.73
支付的各项税费	2,569,677,327.16	1,315,500,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流出小计	3,017,474,426.53	2,737,964,176.73
投资活动产生的现金流量净额	-581,066,958.66	-977,816,083.23
筹资活动产生的现金流量:		
发行股票收到的现金	2,419,424,363.77	1,667,691,486.69
发行债券收到的现金	16,221,996.68	27,737,521.38
处置金融资产产生的现金	11,146.64	63,728,886.43
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	2,436,407,467.87	1,760,158,093.50
偿还债务支付的现金	401,777,099.37	422,464,176.73
支付的各项税费	2,569,677,327.16	1,315,500,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	3,017,474,426.53	2,737,964,176.73
筹资活动产生的现金流量净额	-581,066,958.66	-977,816,083.23
现金及现金等价物净增加额	2,419,424,363.77	1,667,691,486.69
期初现金及现金等价物余额	3,616,739,826.67	3,901,311,029.69
期末现金及现金等价物余额	6,036,164,190.44	5,568,002,516.38

3.合并现金流量表

编制单位:山东仙坛股份有限公司

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,380,076,306.47	4,000,730,372.97
客户存款和同业存放款项净增加额	—	—
向中央银行借款净增加额	—	—
向其他金融机构拆入资金净增加额	—	—
收到原保险合同赔付款项的现金	—	—
收到再保业务现金净额	—	—
保户储金及投资款净增加额	—	—
处置利息、手续费及佣金的现金	—	—
拆入资金净增加额	—	—
代理买卖证券净增加额	—	—
代理承销证券收到的现金净额	—	—
收到处置金融资产产生的现金	211,662,123.00	279,866,622.44
收到其他与经营活动有关的现金	4,601,728,428.37	4,271,356,966.61
经营活动现金流入小计	3,396,765,670.84	3,226,718,707.51
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	11,857,596.25	9,861,018.56
支付的其他与经营活动有关的现金	92,814,816.48	606,853,294.14
支付的其他与经营活动有关的现金	4,016,225,663.26	4,296,016,789.88
经营活动现金流出小计	585,492,693.32	-34,420,763.67
经营活动产生的现金流量净额:	2,419,424,363.77	1,667,691,486.69
取得投资收益收到的现金	16,221,996.68	27,737,521.38
处置金融资产产生的现金	11,146.64	63,728,886.43
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流入小计	2,436,407,467.87	1,760,158,093.50
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	401,777,099.37	422,464,176.73
支付的各项税费	2,569,677,327.16	1,315,500,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流出小计	3,017,474,426.53	2,737,964,176.73
投资活动产生的现金流量净额	-581,066,958.66	-977,816,083.23
筹资活动产生的现金流量:		
发行股票收到的现金	2,419,424,363.77	1,667,691,486.69
发行债券收到的现金	16,221,996.68	27,737,521.38
处置金融资产产生的现金	11,146.64	63,728,886.43
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	2,436,407,467.87	1,760,158,093.50
偿还债务支付的现金	401,777,099.37	422,464,176.73
支付的各项税费	2,569,677,327.16	1,315,500,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	3,017,474,426.53	2,737,964,176.73
筹资活动产生的现金流量净额	-581,066,958.66	-977,816,083.23
现金及现金等价物净增加额	2,419,424,363.77	1,667,691,486.69
期初现金及现金等价物余额	3,616,739,826.67	3,901,311,029.69
期末现金及现金等价物余额	6,036,164,190.44	5,568,002,516.38

3.合并现金流量表

编制单位:山东仙坛股份有限公司

存货	843,231,835.33	869,183,752.75
其中:数据资源		